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Anotace

Bakalářská práce „Kvalita života a výzkum hodnotového systému současné

generace“ je zaměřena na subjektivní prožívání a hodnocení života současné

generace studentů vysoké školy. Hlavním cílem této práce je porozumět

psychickému prožívání a kvalitě života studentů během jejich studia na vysoké

škole. V práci jsou sledovány vysoké a nízké hodnoty v doménách důležitost,

spokojenost a kvalita životních oblastí, které jsou měřeny dotazníkem SQUALA.

Teoretická část je zaměřena na témata kvalita, kvalita života, přístupy a způsoby

jejího měření. Dále také čtenářovi přibližuje použití nástroje měření a využití

programu se statistickými funkcemi. Praktická část se zabývá zkoumáním kvality

života a hodnotového systému studentů vysoké školy. V této části jsou uspořádány

výsledky a následně jejich interpretace na podkladě znalosti dosavadních

odborných studií a vlastní praxe.

Annotation

Title: Quality of life and the research of value system of present

generation

Bachelor thesis "Quality of life and the research of value system of present

generation" focuses on the subjective experience and evaluation of life of current

generation college students. The main objective of this work is to understand the

psychological experience and quality of life of students during their studies at the

university. The thesis follows the high and low values in the domains of

concernment, satisfaction and quality of life areas, which are measured by

a questionnaire SQUALA. The theoretical part is focused on the topics quality,

quality of life, approaches and methods of measurement. Furthermore, the study

presents reader use of measurement tool and program with statistical functions.

The practical part examines the quality of life and value system of college students.

In this section are arranged results and consequently their interpretation on the

basis of knowledge of existing scientific studies and my own experience.
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce Kvalita života a výzkum hodnotového systému

současné generace jsem si v prvé řadě vybrala na základě své tříleté účasti

a spolupráce na výběrovém projektu s psychologickým zaměřením. Výběrový

projekt zahrnoval také, mimo jiné, zkoumání kvality života studentů vysoké školy.

Dalším, avšak neméně důležitým, důvodem mého výběru je také můj hluboký

zájem o oblast psychologie a vzdělávání.

V posledních letech můžeme v celém světě pozorovat velmi značný nárůst

možností studia na vysoké škole. Netýká se to pouze studentů středních škol, ale

také osob již zaměstnaných. Důvodem je velký zájem o duševní práci. Přirozeně

však tato práce vede i ke snižování tělesného zatížení organismu. To pak vede ke

snížení fyzické kondice. Podle Valjenta (2010) lze tento předpoklad uplatnit

i u vysokoškolských studentů. Díky stále se zvyšujícímu technickému pokroku se

stávají nezbytnou součástí našeho života počítače. Studium obecně se pro nás díky

počítačům stává snazším, dostupnějším, přehlednějším a srozumitelnějším. Vysoké

školy tedy neustále přizpůsobují způsob výuky a využívají elektronické podoby

knih, e-learning, e-testy a podobně, aby výuka pro studenty byla zábavnější,

rozmanitější a kreativnější. Obzvlášť na vysokých školách s informatickým

zaměřením dochází k dalšímu nárůstu využívání počítačů při studování různých

informatických předmětů. Se stále zvyšující se dobou strávenou na počítači se však

snižuje čas, který by měl být využit na odpočinek, spánek, rodinu, přátele i další

jiné osobní záliby.

Na vysokou školu nastupují studenti, kteří byli doposud zvyklí na středoškolský

způsob života. Nyní jsou však postaveni před problém co nejrychleji se adaptovat

na prostředí a způsob výuky aplikovaný na vysoké škole. Musí si zvyknout na nové

učitele, spolužáky, často také na nové město a víc než polovina z nich i na nový

domov. Podle Valjenta (2010) je studium na vysoké škole obdobím, kdy mladý

člověk ukončuje jednu z nejdůležitějších etap svého vzdělávání a postupně nalézá
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svůj životní styl a vývojově se dotváří. Zcela přirozená je tedy i změna kvality

života.

Hlavním cílem této práce a zároveň mou motivací je porozumět psychickému

prožívání a kvalitě života studentů během jejich studia na vysoké škole. Respektive

cílem práce je popsat, jak vysokoškolští studenti vnímají a pociťují jednotlivé

faktory kvality života.

V teoretické části své práce se zaměřuji na definici základních pojmů jako je kvalita

a kvalita života. Po té se zaměřuji na samotnou kvalitu života, její rozsah

a souvislost se vzděláním. Dále také zmiňuji různé přístupy a způsoby jejího

měření. Podrobněji také charakterizuji měření kvality života formou subjektivního

a generického dotazníku SQUALA. V závěrečné části stručně popisuji program MS

Excel, díky kterému mohu data získaná dotazníkem zkoumat a poté vhodně

interpretovat.

V praktické části informuji o výsledcích výzkumu, v rámci něhož jsem oslovila

studenty vysoké školy Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové prezenční a kombinované formy. U těchto osob zkoumám kvalitu života

a hodnotový systém. Výzkum byl realizován pomocí dotazníku SQUALA. Data po té

sleduji, vyhodnocuji a interpretuji pomocí programu MS Excel.
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1.1 Cíl práce

Práce má za cíl definovat a analyzovat pojem kvalita života, popsat nástroj měření

kvality života – dotazník SQUALA a data získaná tímto dotazníkem vyhodnotit

v programu MS Excel.

Při výzkumu jsou zkoumány tyto skupiny:

 Studenti vysoké školy prezenční formy

 Studenti vysoké školy kombinované formy

Výzkum se zaměřil na použití nástroje měření dotazníku SQUALA a zjištění:

 vysoké a nízké důležitosti připisované jednotlivým životním oblastem

 vysoké a nízké spokojenosti s jednotlivými životními oblastmi

 kvality života v jednotlivých životních oblastech

 rozdílů mezi muži a ženami v doménách důležitost, spokojenost a kvalita

 rozdílů mezi studenty prezenční a kombinované formy v doménách

důležitost, spokojenost a kvalita

 rozdílů mezi studenty žijícími v malých a velkých městech v doménách

důležitost, spokojenost a kvalita

Níže jsou uvedeny výzkumné otázky:

 Liší se kvalita života žen a můžu na vysoké škole? V jakých konkrétních

doménách (důležitost, spokojenost, prožívaná kvalita) a životních oblastech

(měřené dotazníkem SQUA-LA)?

 Liší se kvalita života studentů vysoké školy v závislosti na velikosti bydliště

podle počtu obyvatel? V jakých konkrétních doménách (důležitost,

spokojenost, prožívaná kvalita) a životních oblastech (měřené dotazníkem

SQUA-LA)?

 Liší se kvalita života studentů vysoké školy kombinované a prezenční

formy? V jakých konkrétních doménách (důležitost, spokojenost, prožívaná

kvalita) a životních oblastech (měřené dotazníkem SQUA-LA)?
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Studie sleduje následující oblasti - významné rozdíly snížených a zvýšených hodnot

v doménách (důležitost, spokojenost, kvalita) v oblastech měřených dotazníkem

SQUA-LA) mezi ženami a muži. Významné rozdíly mezi kombinovanou a prezenční

formou a mezi studenty žijícímu ve větších a menších městech.

Hypotézy týkající se kvality života vysokoškolských studentů jsou:

1) Studenti vysoké školy připisují velkou důležitost hodnotám práce, peníze

a svoboda.

2) Studenti vysoké školy jsou málo spokojeni v oblastech dobře spát,

odpočívat ve volném čase a peníze.

3) Studenti vysoké školy projevují nízkou kvalitu života v oblasti odpočívat ve

volném čase.

4) Studenti vysoké školy projevují vysokou kvalitu života v oblastech postarat

se o sebe.

Data, která získám pomocí dotazníku SQUALA, budou vyhodnoceny v programu

MS Excel.
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2 Teoretická část

2.1 Kvalita a kvalita života

„Život neznamená jen být živ, ale žít v pohodě.“ Martialis

Ohlédneme-li se zpět, tak si můžeme všimnout, že posledních pár desítek let se

stále častěji zmiňovaným tématem stává kvalita. Přesto, že se ve své práci se

zaměřuji především na kvalitu života současné generace studentů vysoké školy,

nelze opomenout fakt, že kvalitu lze posuzovat i z jiných hledisek – kvalita života

společnosti, zlepšení kvality lidí s různými nemocemi, kvalita výroby, výrobků,

kvalita vody, kvalita cest, kvalita vzdělávání, morální kvalita, kvalita dopravy,

kvalita služeb, kvalita životního prostředí atd.

Ve své bakalářské práci se především zaměřuji na kvalitu života současné generace

studentů vysoké školy, tedy na kvalitu jejich života v podmínkách vysoké školy, ale

i na kvalitu jejich života v rámci domova a mimoškolních aktivit, a proto považuji

[…]


dotazníkovým nástrojem SQUALA. Byl použit kvantitativní design k interpretaci

dat. Díky tomuto výzkumu jsem získala vhled do problematiky třiadvaceti oblastí

života studentů vysoké školy vzhledem k prožitku studia na vysoké škole

(v kategoriích důležitost, spokojenost, kvalita).

Výzkumu se zúčastnilo 148 respondentů. Všichni respondenti byli studenti vysoké

školy Fakulty Informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Výzkum

probíhal v měsících leden až březen 2015.

Statisticky významné a zajímavé vzhledem ke kontextu mé bakalářské práce jsou

tyto výsledky šetření. Studenti vysoké školy připisují velkou důležitost hodnotám

práce, peníze a svoboda. Jsou málo spokojeni se svým spánkem, odpočinkem

a penězi. Prožívají nízkou kvalitu života v oblastech odpočívat ve volném čase

a peníze. Na druhou stranu prožívají vysokou kvalitu života v oblasti postarat se

o sebe. Ženy připisují větší důležitost oblasti mít a vychovávat děti, muži

připisují zase větší důležitost oblasti postarat se o sebe. Muži jsou ve srovnání

s ženami více spokojení s krásou. Muži projevují nižší kvalitu života v oblasti

odpočívat ve volném čase. Studenti, kteří žijí v sídlech do 1 000 obyvatel,

připisují větší důležitost oblasti práce. Studenti, kteří žijí ve městech nad 90 000

obyvatel, projevují nižší kvalitu v oblasti rodinné vztahy. Studenti kombinované

formy připisují větší důležitost oblastem dobře spát a práce. Studenti prezenční
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formy jsou více spokojeni s odpočinkem. Studenti kombinované formy prožívají

vyšší kvalitu života v oblasti pravda.

V závěru bych ráda shrnula interpretační povahu dat, předpoklady a limity práce.

Studenti vysoké školy se o sebe dokážou dobře postarat, to může být

způsobeno počtem úkolů a povinností se kterými se během studia potýkají

a nemohou jim s nimi pomoci například rodiče a přátele, ale musí je zvládnout

samostatně. Studie prokázala, že mají zároveň nízkou kvalitu života v oblasti

odpočinek. Důvodem může být to, že mají hodně úkolů a mnohdy i práci na

částečný úvazek, na odpočinek si tedy nevyhrazují příliš mnoho času. Nízkou

kvalita studenti projevují i v oblasti peníze. Studenti vysoké školy si často alespoň

částečně vydělávají na živobytí sami. Vzhledem k tomu, že není možné, aby měli

práci na plný úvazek, je zde přirozený nedostatek peněz. U kombinované formy je

nedostatek peněz často důvodem, proč se rozhodli pro studium na vysoké škole.

Vzhledem k tomu, že náš soubor nebyl konzistentní dle některých specifických

charakteristik, nelze se vyjádřit k některým oblastem, jako je například oblast

zdraví, soběstačnost, psychika, politika a víra. Zajímavé by také bylo srovnávat

studenty jiných vysokých škol. Tyto oblasti pokládám za velmi zajímavé pro další

výzkum.

Vzhledem k nízkému počtu případů, nelze srovnávat jednotlivé obory mezi sebou.

Například studenty Managementu cestovního ruchu, kterých se zúčastnilo 67, není

možné srovnávat se studenty Aplikované informatiky, kterých bylo pouze 6. Nízké

počty případů představují hlavní omezení interpretace výsledků této práce.

U studentů jsem neprokázala nízkou kvalitu života v oblasti dobře spát a to

i přesto, že vyjádřili určitou nespokojenost v této oblasti. Uvědomují si však, že

dlouhodobý nedostatek spánku má vliv na jejich zdraví a současně to ovlivňuje

i jejich psychický stav. Je pro mne tedy pozitivně překvapující zjištění, že

studenti v této oblasti neprojevují nízkou kvalitu.
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Vzhledem k velkému počtu hypotéz, který se potvrdil, však považuju studium na

vysoké škole za velmi náročné období. Přesto, že studie neprokázala zvýšenou

psychickou zátěž, v doménách spokojenost a kvalita se umístilo poměrně dost

životních oblastí velmi nízko. Některé jsou pochopitelné vzhledem k předmětu

výzkumu např. peníze, ale některé dokazují, že se studenti v těchto oblastech

zanedbávají, např. ve volném čase neodpočívají.

Znamená to, že tedy nemůžeme podceňovat subjektivní kvalitu odpočinku

studentů vysoké školy. Studium na vysoké škole musíme stále hodnotit jako

nelehké pro mladé lidi, protože se potýkají s novým přístupem ze strany učitelů,

často jim jsou zadávány úkoly, se kterými si z počátku nevědí rady, při tom všem

ještě chodí na brigádu, aby si při studiu přivydělali, nebo v případě studentů

kombinované formy uživili svoji rodinu. Toto období tedy vyžaduje vysokou

psychickou podporu ze strany příbuzných a přátel. Závěrem bych ráda uvedla

několik doporučení studentům vysoké školy. Odpočinek je nezbytný pro zachování

tělesného a duševního zdraví. Přesto, že se někdy může zdát, že na něj nezbývá

žádný čas, pokud budeme dobře plánovat svoje denní aktivity, určitě si tam pro

svůj odpočinek dokážeme vyhradit alespoň chvíli. Ráda bych tuto práci zakončila

slovy Aristotela: „Ježto lidé nemohou nepřetržitě pracovat, potřebují odpočinek,

přesto však odpočinek není konečný cíl.“
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Příloha 3 – Obsah CD

 DATA.xlsx – data z dotazníků v programu Excel seřazena podle čísel dotazníků

 Kvalita života a výzkum hodnotového systému současné generace.pfd – tato

bakalářská práce ve formátu PDF

 Dotazník kvality života (SQUALA)
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