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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka v teorii popisuje jednotlivé přístupy k hodnocení kvality života. Praktická část ve
zpracování metody dotazníku SQUALA je dostačující. V rámci vyhodnocení dotazováním
učiněných zjištění je však slabší interpretace a vhodná prezentace závěrů. Vyhodnocení
jednotlivých hypotéz stanovených studentkou je zpracováno dostatečně. Zajímavá by jistě
byla i možnost zkoumat rozdíly v pohledu na kvalitu života studentů jiných fakult UHK,
případně i jiných vysokých škol v Hradci Králové.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce studentka zpracovala odborná východiska týkající se pojmu kvalita
života, jeho determinanty a rovněž různé přístupy k jejímu hodnocení. Pro účely praktické
aplikace doplňuje rovněž východiska hodnotícího dotazníku Squala. V praktické části provádí
studentka vlastní výzkum za použití tohoto dotazníku a zpracovává získané výsledky.
Dochází k řadě dílčích závěrů a rozdílům mezi definovanými skupinami studentů. Snaží se

rovněž popsat možné příčiny vzniku těchto rozdílů, ikdyž v tomto případě se jedná spíše
o subjektivní poznatky, než o data ověřená výzkumem. Závěry práce jsou samozřejmě
ovlivněny složením vzorku respondentů, což studentka sama správně zdůrazňuje. I tak jsou
závěry jejího výzkumu z pohledu praxe zajímavé a cíl práce byl studentkou naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1.Zkoumala jste detailněji zejména příčiny vzniku nespokojenosti studentů ve vybraných
oblastech, např. v oblasti odpočinek?

2. Je významný rozdíl ve vnímání kvality života mezi studenty prezenční a kombinované
formy? Pokud ano, v čem mohou spočívat příčiny.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 5. května 2015
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